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MINISTERIO PÚBLICO

CONCEPTO
REAL
 2015

ESTIMADO
2016

PROGRAMADO
2017

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Formación Bruta de Capital

   241,309,985

     2,700,000

   208,277,034

    33,032,951

     2,700,000

   259,710,750

     3,000,000

   222,208,395

    37,502,355

     3,000,000

   273,829,000

   234,518,616

    39,310,384

   244,009,985

   244,009,985

   262,710,750

   262,710,750

   273,829,000

   273,829,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

-

-

 241,309,985

 2,700,000

 241,309,985

 2,700,000

 259,710,750

 3,000,000

 259,710,750

 3,000,000

 273,829,000

 273,829,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

-

-

- - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

- - -III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.346, Ley Orgánica del Ministerio Público, publicada en La Gaceta, Diario Oficial, No.196 del 17 de octubre del
2000, Reglamento y Reforma contenido en el Decreto No.133-200 y No.62-2001, respectivamente. Ley 586, Ley de
Carrera del Ministerio Público de Nicaragua 

BASE LEGAL :

Actuar en representación de las víctimas en los delitos de acción pública, garantizando el debido proceso en todos los
asuntos que tenga conocimiento, conforme Ley.



Promover de oficio o a instancia de parte, la investigación y persecución de delitos de acción pública por medio de la
recepción de denuncias por parte de la Policía Nacional, y ejercer la acción penal en los casos previstos conforme las
instituciones jurídicas pertinentes.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Fortalecer la calidad de la gestión fiscal del Ministerio Público a través de las unidades especializadas: Unidad
Especializada contra los Delitos de delincuencia Organizado, Unidad Especializada de Atención a Víctimas, Unidad
Especializada contra los Delitos de Violencia de Género, Unidad Especializada en Justicia Penal de Adolescentes y en
las delegaciones departamentales y regionales. 



Continuar avanzando en el proceso de modernización y el desarrollo organizacional, la cooperación inter-institucional
e intersectorial y la especialización del talento humano, en fortalecimiento a la buena gestión de esta institución.



Garantizar la atención con calidad y calidez a las víctimas de delito a los usuarios y las usuarias en general de los
servicios que presta la institución.



Ejercer la acción penal en los casos ingresados por medio de la Policía Nacional o directamente en cada sede del
Ministerio Público a nivel nacional.

 

Garantizar la paz social por medio de la judicialización de los casos en temas de delincuencia organizada, la
narcoactividad, así como delitos en contra de la Administración Pública.


ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2017 :
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MINISTERIO PÚBLICO

GASTO CORRIENTE

111

113

114

115

116

119

131

136

137

141

143

151

169

191

193

211

213

215

216

217

219

221

223

231

232

233

238

244

249

252

253

271

272

273

274

291

292

299

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por localización

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Sueldos cargos transitorios

Jornales por décimo tercer mes

Aporte patronal personal transitorio

Horas extraordinarias personal permanente

Aporte patronal por horas extraordinarias

Beneficios sociales al trabajador

Otros beneficios y compensaciones

Otros servicios personales

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Telefonía celular nacional

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Correos y telégrafo interior

Otros servicios básicos

Alquiler de edificios y locales

Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Limpieza, aseo y fumigación

Cursos de capacitación

Otros servicios técnicos y profesionales

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

Pasajes para el interior

Pasajes al exterior

Viáticos para el interior

Viáticos para el exterior

Atenciones sociales

Servicios de vigilancia

Otros servicios no personales

 135,711,172

 12,801,650

 29,187,760

 3,264,660

 17,908,614

 9,871,012

 751,825

 67,150

 142,847

 549,807

 104,463

 16,915,192

 3,141,500

 1,028,568

 3,072,396

 1,460,002

 675,432

 810,137

 10,680,323

 152,067

 53,953

 5,324,511

 18,405

 417,032

 1,680,768

 454,696

 58,275

 264,540

 27,156

 175,065

 367,733

 1,973,160

 942,415

 1,416,160

 1,115,242

 70,785

 1,657,026

 53,078

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 234,518,616

 29,847,961
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MINISTERIO PÚBLICO

GASTO CORRIENTE

311

312

331

332

333

341

342

343

344

353

362

364

365

366

367

369

383

385

389

391

392

393

396

397

399

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Hilados y telas

Acabados textiles

Vestuarios

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Productos de artes gráficas

Libros, revistas y periódicos

Llantas y neumáticos

Combustible y lubricantes

Insecticidas, fungicidas y similares

Productos medicinales y farmaceúticos

Tintes, pinturas y colorantes

Productos sintéticos

Otros productos químicos

Productos elaborados de metal

Herramientas menores

Otros productos metálicos

Útiles de oficinas

Artículos para instalaciones

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

Útiles de cocina y comedor

Otros materiales y suministros

 107,911

 141,104

 24,702

 22,025

 695,049

 1,210,545

 429,660

 105,609

 52,981

 482,584

 3,933,180

 2,020

 20,250

 79,744

 28,080

 898,719

 39,231

 17,536

 42,594

 494,030

 83,830

 283,019

 164,653

 16,160

 87,207

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

TOTAL GASTO CORRIENTE  273,829,000

MINISTERIO PÚBLICOTOTAL  273,829,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3 MATERIALES Y SUMINISTROS  9,462,423


